КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА
ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

«02» апреля 2021 г. № 41

с.Калманка

Об итогах выездной плановой проверки
филиала МБОУ «Новоромановская
СОШ» имени Н.М. Черкасова в с.
Панфилово в рамках учредительного
контроля

На основании приказа комитета администрации Калманского
района по образованию № 29 от 19.03.2021 «О проведении плановой
выездной проверки филиала МБОУ «Новоромановская СОШ» имени
Н.М. Черкасова в с. Панфилово в рамках учредительного контроля была
проведена выездная плановая проверка МБОУ «Новоромановская СОШ»
имени Н.М. Черкасова в с. Панфилово по темам: Соблюдение требований
законодательства в части реализации программы внеурочной
деятельности на уровне основного общего образования», «Качество и
эффективность управления информационно-образовательной средой
образовательной организации», «Деятельность - образовательной
организации по организации работы по предупреждению дорожно-
транспортных происшествий», «Кадровое обеспечение».

По результатам проведенной проверки: п р и к а з ы в а ю :
1. Директору МБОУ «Новоромановская СОШ» (Курмаевой С.А.):

1.1. Устранить нарушения, указанные в справках по итогам плановой
проверки в рамках учредительного контроля в срок до 26.04.2021
года (приложения №№ 1-4).

1.2. Взять на контроль выполнение рекомендаций, указанных в
справке по итогам проверки.

1.3. Информацию об устранении выявленных нарушений
предоставить в комитет администрации Калманского района по
образованию не позднее 26.04.2021 года.

2. Ответственность исполнения данного приказа возложить на главного
специалиста ресурсного обеспечения и развития учреждений
образования Шушпанову Н.Е.

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Председатель комитета И.Ю. Кондакова
/

Приложение № 1
к приказу комитета по образованию
от Я a n f U M i Z C ^ t  №

Справка
по итогам учредительного контроля филиала МБОУ «Новоромановская
СОШ» имени Н.М. Черкасова в с. Панфилово по теме: Деятельность
образовательной организации по организации работы по
предупреждению дорожно-транспортных происшествий».

1. Основание для проведения проверки: приказ комитета
администрации Калманского района по образованию от 19.03.2021
№ 29 «О проведении плановой проверки филиала МБОУ
«Новоромановская СОШ» имени Н.М. Черкасова в с. Панфилово по
теме: «Деятельность образовательной организации по организации
работы по предупреждению дорожно-транспортных происшествий».

2. Цель проверки: Анализ деятельности образовательной организации
по предупреждению дорожно-транспортных происшествий.

3. Объект проверки: филиал МБОУ «Новоромановская СОШ» имени
Н.М. Черкасова в с. Панфилово.

4. Задача проверки: Оценить деятельность образовательной
организации по организации работы по предупреждению дорожно-
транспортных происшествий.
Проверка проводилась 29.03.2021 года в соответствии с приказом

комитета администрации Калманского района по образованию № 29 от
19.03.2021 г. «О проведении плановой выездной проверки филиала
МБОУ «Новоромановская СОШ» имени Н.М. Черкасова в с. Панфилово.
В ходе проверки были изучены документы и материалы,
характеризующие работу по организации и предупреждению дорожно-
транспортных происшествий.

В ходе проверки было установлено, что в образовательной
организации все мероприятия по предупреждению детского дорожно-
транспортного травматизма учащихся, обучение школьников правилам
безопасного поведения на улицах и дорогах ведется в соответствии с
планом воспитательной работы на 2020-2021 учебный год. В плане
воспитательной работы на 2020-2021 учебный год со 2 по 4 класс
(классный руководитель Беличенко Т.А) запланированное родительское
собрание по профилактике ДТП было проведено дистанционно. Протокол
не был оформлен.

В предоставленном Положении о создании и организации работы
родительского патруля, утвержденном приказом директора № 176-у от
28.10.2020 года, отражено выявление несовершеннолетних, находящихся
в социально-опасном положении, а также не посещающих или
систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в

школе, но не привлечение общественности к осуществлению контроля за
соблюдением детьми правил дорожного движения.

Имеется план работы родительского патруля на 2020-2021 учебный
год, утвержденный приказом директора школы №176-у от 28.09.2020 г.

Задачей родительского патруля является: контроль за соблюдением
маршрута «Дом-школа-дом», использование учащимися
светоотражающих элементов на одежде, формирование у младших
школьников представления о безопасности движения.

Ведется журнал регистрации рейдов родительского патруля. Рейды
проводились 03.09.2020 г. по улицам ул. Советская, ул. Тамбовская,
20:10.2020 г. ул. Пензенская, ул. Рязанская, 07.12.2020 г. ул. Рязанская,
ул. Советская, 25.03.2021 года по ул. Советская, ул. Тамбовская.
Выявленные нарушения детьми маршрута «Дом-школа-Дом» были
доведены до родителей учащихся.

В каждом классе в дневниках имеется схема безопасного маршрута
школьника, разработанная совместно с классными руководителями и
родителями обучающихся. У учащегося первого класса Туренко Север
отсутствует схема маршрута «Дом-школа-Дом», памятка юного
пешехода.

В школе имеется уголок с информационными плакатами по
безопасности дорожного движения.

На сайте МБОУ «Новоромановская СОШ» в разделе «Безопасность»
размещена информация по предупреждению и профилактике дорожно-
транспортных происшествий для учащихся и их родителей: акция «Стань
заметнее на дороге», обращение к родителям- несовершеннолетних
водителей вело- и мототранспорта, информация о необходимости
использования светоотражающих элементов, безопасность на дороге
зимой (методические рекомендации), информация о состоянии
аварийности и мерах, принимающих Госавтоинспекцией для ее
стабилизации, запись видиоконференции Всероссийского «Родительского
всеобуча», проводимого по всей стране по профилактике ДДТТ, памятки
ПДД, баннеры по дорожной безопасности.

Имеется Паспорт дорожной безопасности, утвержденный директором
МБОУ «Новоромановская СОШ» (Курмаева С.А.) и согласованный с
начальником ОГИБДД МО МВД России «Топчихинский» (Кобзев А.И.)
24.08.2020 года.

Выводы:
1. Деятельность филиала МБОУ «Новоромановская СОШ» имени

Н.М. Черных в с. Панфилово по проведению мероприятий,
направленных на предупреждение дорожно-транспортных происшествий
считать эффективной.

Рекомендовать:
1. Оформить надлежащим образом протоколы родительских

собраний.

2. Разработать и предоставить Положение о деятельности
«Родительского патруля» с указанием постоянного состава, их
полномочий и обязанностей за соблюдением детьми правил
дорожного движения.

3. Продолжить в 2020-2021 учебном году обучение обучающихся
правилам дорожного движения и безопасного поведения на улицах
и дорогах, для этого:
3.1. Осуществлять работу по организации встреч обучающихся и

их родителей с инспекторами ГИБДД;
3.2. Проводить постоянную разъяснительную работу с

обучающимися и их родителями по вопросам предупреждения ДТП и
ДДТТ.

Справку составил: главный специалист ресурсного обеспечения и
развития учреждений образования

Шушпанова Н.Е.

Приложение № 2
к приказу комитета по образованию
от 2  ш грлм ч  2  flat i  № ^ 7

Справка
по итогам учредительного контроля филиала МБОУ «Новоромановская
СОШ» имени Н.М. Черкасова в с. Панфилово по теме «Кадровое
обеспечение»

Мною, главным специалистом по кадрам и методической работе -
Карле Е.Е. в соответствии с приказом комитета администрации
Калманского района по образованию от 19.03.2021 № 29 «О проведении
плановой выездной проверки филиала МБОУ «Новоромановская СОШ»
имени Н.М. Черкасова в с. Панфилово в рамках учредительного
контроля» проведена проверка филиала МБОУ «Новоромановская СОШ»
имени Н.М. Черкасова в с. Панфилово по теме «Кадровое обеспечение».

Проверка проведена 29.03.2021 г. путём изучения документации,
предоставленной администрацией МБОУ «Новоромановская СОШ».

Были изучены документы:
1. План повышения квалификации педагогических работников;
2. Личные дела педагогов;
3. Копии приказов или иные документы, подтверждающие наличие

аттестации педагогических работников;
4. Графики прохождения аттестации педагогических работников.

В результате установлено:
1. План повышения квалификации педагогических работников -  имеется,

не утвержден директором. В образовательной организации имеются в
наличии копии документов педагогических работников о прохождении
повышения квалификации и ПП за последние три года.

2. Личные дела педагогов хранятся в отдельных папках по каждому
обособленному структурному подразделению. Доступ к личным делам
педагогов и сотрудников имеют только директор и заместитель
директора по УВР. Комиссия выявила, что никаких исправлений в
документах нет. Трудовые договоры заключены со всеми
сотрудниками, принятыми в учреждение, в том числе и по
совместительству. В личном деле Вениченко Т.А. и Вадиковой В.Б.
отсутствуют копии дипломов.

3. Копии приказов, подтверждающих наличие аттестации
педагогических работников, имеются.

4. Графики прохождения аттестации педагогических работников
имеются, не утверждены директором.

Вывод по итогам проверки:
Деятельность филиала МБОУ «Новоромановская СОШ» имени

H.М. Черкасова в с. Панфилово по теме «Кадровое обеспечение» считать
эффективной.

Предложения по устранению замечаний:
I. Утвердить и предоставить план повышения квалификации

педагогических работников.
2. Утвердить и предоставить график прохождения аттестации

педагогических работников.
3. В личные дела Вадиковой В.Б. и Вениченко Т.А. вложить копии

диплома.

Главный специалист по кадрам и методической работе комитета
администрации Калманского района по образованию

Карле Е.Е.

Приложение № 3
к приказу комитета по образованию
от£  № И̂_______

СПРАВКА
о результатах проверки филиала МБОУ «Новоромановская СОШ» имени
Н.М. Черкасова в с. Панфилово по теме: «Соблюдение требований,
установленных законодательством Российской Федерации в области
образования».

1. Основание для проведения проверки: приказ комитета
Администрации Калманского района по образованию от 19.03.2021
№ 29 «О проведении плановой выездной проверки филиала МБОУ
«Новоромановская СОШ» имени Н.М. Черкасова в с. Панфилово в
рамках учредительного контроля» по теме: «Соблюдение требований
законодательства в части реализации программы внеурочной
деятельности на уровне начального общего, основного общего,
среднего общего образования».

2. Объект проверки: филиал МБОУ «Новоромановская СОШ» имени
Н.М. Черкасова в с. Панфилово.

3. Цель проверки: соблюдение требований, установленных
законодательством Российской Федерации в области образования,
проверить соблюдение требований законодательства в части
реализации программы внеурочной деятельности на уровне
начального общего, основного общего, среднего общего образования.

4. Задача: оценить деятельность образовательной организации по
вопросу: соблюдение требований законодательства в части
реализации программы внеурочной деятельности на уровне
начального общего, основного общего, среднего общего образования.

В ходе проверки по вопросу: соблюдение требований
законодательства в части реализации программы внеурочной
деятельности на уровне начального общего, основного общего, среднего
общего образования было выявлено следующее:

В филиале МБОУ «Новоромановская СОШ» имени Н.М. Черкасова
в с. Панфилово предоставлены документы федерального, локального
уровней, в том числе:
-  Устав образовательной организации;
-  Положение «Об организации внеурочной деятельности на уровне

начального общего, основного общего, среднего общего образования в
МБОУ «Новоромановская СОШ»;

-  Программы начального общего, основного общего, среднего общего
образования прописана внеурочная деятельность по ступеням
обучения;

-  План внеурочной деятельности на 2020- 2021 учебный год;
-  Расписание занятий внеурочной деятельности в 1 -4 классах;

i

-  Выписки протоколов проведения педагогических советов;
-  Журналы внеурочной деятельности;
-  Анкеты, протоколы родительских собраний;
-  Заявления родителей (законных представителей);
-  Аналитическая справка по итогам реализации внеурочной

деятельности в 2019-2020 учебном году.
Согласно расписанию занятий внеурочной деятельности занятия в

рамках внеурочной деятельности в 1-4 классах (согласно ФГОС)
проводятся после уроков с установленным перерывом.

В школе разработана общая карта занятости обучающихся во
внеурочной деятельности по классам. Выбор направлений и содержания
занятий внеурочной деятельности согласуется с родителями путем
анкетирования.

В филиале МБОУ «Новоромановская СОШ» имени Н.М. Черкасова
в с. Панфилово внеурочная деятельность организована по трём
направлениям:
-  спортивно-оздоровительное («Здоровейка»);
-  общеинтеллектуальное («Почемучка», «Математика и

конструирование», «Русский с увлечением»);
-  общекультурное («Волшебный пластилин»).

Из 5 направлений внеурочной деятельности реализуются только 3
направления.

Для проверки были представлены рабочие программы курсов
внеурочной деятельности, утвержденные протоколом заседания
педагогического совета № 1 от 28.08.2020.

По всем курсам внеурочной деятельности ведутся журналы.
Ведение журналов контролируется администрацией школы.
Тематическое планирование в журналах совпадает с тематическим
планированием рабочих программ.

Рабочие программы курсов внеурочной деятельности,
представленные для проверки, не соответствуют требованиям к рабочей
программе, установленной в общеобразовательном учреждении, 'не
соблюдается недельная нагрузка, в одной рабочей программе по два
класса.

Информация о внеурочной деятельности размещена на сайте
общеобразовательной организации.

В целом, работа ведется в рамках действующего законодательства:
изданы локальные акты, соблюдаются режимные моменты, принцип
выборности занятий внеурочной занятости, разработаны рабочие
программы курсов внеурочной занятости по всем направлениям развития
личности, оформляются журналы внеурочной занятости, анкетирование
родителей по выбору содержания внеурочной занятости.

Предложения по устранению замечаний:
-  рабочие программы внеурочной занятости необходимо привести в

соответствие с установленными требованиями к рабочим
программам.

-  в 3,4 классах увеличить недельную нагрузку по внеурочной
деятельности до 3 часов в неделю.

-  в 2021-2022 учебном году необходимо реализовать внеурочную
деятельность по 5 направлениям развития личности.

-  включить в план внутришкольного контроля мероприятия по
реализации внеурочной деятельности, с рассмотрением итогов
работы на совещании при заместителе директора по учебной
работе, с посещением администрацией школы занятий внеурочной
деятельности.

Проверку провел: заместитель председателя, главный специалист
комитета по образованию

Архипова Н.Н.

Приложение № 4
к приказу комитета администрации
Калманского района по образованию
отЛ&пплик Я021 № У /

Справка
по итогам учредительного контроля филиала МБОУ «Новоромановская
СОШ» имени Н.М. Черкасова в с. Панфилово по теме «Качество и
эффективность управления информационно-образовательной средой
образовательной организации»

Мною, начальником отдела информатизации образования -
Пудовкиным Д.С. в соответствии с приказом комитета администрации
Калманского района по образованию от 19.03.2021 № 29 «О проведении
плановой выездной проверки филиала МБОУ «Новоромановская СОШ»
имени Н.М. Черкасова в с. Панфилово в рамках учредительного
контроля» проведена проверка филиала МБОУ «Новоромановская СОШ»
имени Н.М. Черкасова в с. Панфилово по теме «Качество и
эффективность управления информационно-образовательной средой
образовательной организации»:

Проверка проведена 29.03.2021 г.
Непосредственно до выездной проверки проанализирована работа

филиала в АИС «Сетевой край. Образование», во время выездной
проверки изучены документы и материалы, характеризующие качество и
эффективность управления информационно-образовательной среды
(далее -  «НОС») филиала, а также документы, в которых зафиксирована
скорость доступа филиала к сети Интернет, произведена проверка
комплекса мер по обеспечению информационной безопасности детей при
использовании ресурсов сети Интернет.

Были изучены документы:
1. Приказы о назначении ответственных, курирующих вопросы

информатизации филиала;
2. Программа по развитию ИОС филиала;
3. План на текущий учебный год по развитию ИОС филиала (в т.ч. с

включением мероприятий по различным направлениям
информатизации);

4. Перечень протоколов педсоветов, совещаний при заместителе
директора, где обсуждались вопросы по развитию ИОС филиала
(или её отдельные направления);

5. Комплект документов, регламентирующих работу сотрудников,
учащихся филиала в сети Интернет (приказы, регламенты, правила,
инструкции, контроль посещения), обеспечивающих контентную
фильтрацию;

6. Комплект нормативных документов по работе филиала в АИС
«Сетевой край. Образование».

В результате установлено:
1. Документы, регламентирующие организацию управления ИОС

филиала, соответствуют действующей нормативной правовой базе;
2. В программе по развитию ИОС филиала установлено наличие

четко сформулированных целей, задач и основных направлений
деятельности по управлению ИОС филиала, их соответствие
актуальным направлениям государственной политики
(определенным в федеральных и региональных нормативных
правовых актах), целям и задачам работы филиала;

3. План по развитию ИОС филиала направлен на достижение
установленных целей и задач;

4. Организация управления ИОС филиала соответствует локальным
актам ОО;

5. Административные меры по обеспечению информационной
безопасности детей при использовании ресурсов сети Интернет
реализованы в полном объёме;

6. Организационные меры по обеспечению информационной
безопасности детей при использовании ресурсов сети Интернет
реализованы в полном объёме;

7. Технические и программно-аппаратные средства по обеспечению
информационной безопасности детей при использовании ресурсов
сети Интернет применяются в полном объёме.

Общий вывод по итогам проверки:
Деятельность филиала МБОУ «Новоромановская СОШ» имени

Н.М. Черкасова в с. Панфилово по проведению мероприятий,
направленных на совершенствование информационно образовательной
среды образовательной организации считать эффективной.

Проверку провел: начальник отдела информатизации образования

Пудовкин Д.С.